DMC/Council Meeting/F.2/1/2013/

                                                 27th November, 2013 
Minutes of the Council meeting of the Delhi Medical Council held on 27th November, 2013 in Conference Room, Delhi Medical Council, New Delhi

A meeting of the Delhi Medical Council was held on 27th November, 2013 at 2.30 pm in Conference Room, Delhi Medical Council, New Delhi.

The following were present :-

1. Dr. A.K. Agarwal


Chairman

2. Dr. Vinay Aggarwal

Vice-President
3. Dr. Chander Prakash

Member                                         

4. Dr. Anil Bansal


Member

5. Dr. Anil Goyal


Member

6. Dr. Arvind Chopra


Member
7. Dr. K.K. Aggarwal


Member
8. Dr. N.V. Kamat


Member  
9. Dr. Ashok Seth

Member

10. Dr. Reva Tripathi


Member

11. Dr. N.P. Singh


Member  
12. Dr. B. Gupta


Member       
13. Dr. Ajay Gambhir


Member
The following member could not attend the meeting :-
1. Dr. O.P. Kalra



Member       
2. Dr. Manoj Singh


Member        with prior leave of absence

3. 
Dr. Parshottam Lal


Member




4. Dr. Praveen Bhatia


Member

5. Dr. G.K. Sharma


Member
6. Dr. Navin Dang


Member

7. Dr. A.K. Sharma


Member
The meeting was adjourned at 2.30 pm due to lack of quoram.  The meeting was reconvened at 3.00 pm.

Dr. A.K. Agarwal, Chairman welcomed the members to the meeting.  
The following agenda was discussed :-

2. Confirmation of the minutes of the last meeting held on 9th October, 2013.
Minutes of the last Council meeting held on 9th October, 2013, which were circulated to all the members, were confirmed. 
3. Action taken report of minutes of the meeting held on 9th October, 2013. 

Action taken report, which was circulated to all the members, was approved.
4. To discuss about the progress of Online CME. 

Dr. Anil Goyal, Chairman, CME Committee informed that MoU with BMJ Group is being finalized and in all probability will be entered into with BMJ Group in the first week of December itself.  The Council observed that once the MoU is signed with BMJ Group, the online CME process should be initiated at the earliest, in a time bound manner.  
5. To discuss cases of medical negligence and unethical conduct.

(i) The Order of the Disciplinary Committee in Complaint No. 963 of Dr. R.C. Singh, House No. 35, Gali No.3, K-1, Mohan Garden, New Delhi, alleging professional misconduct on the part of Dr. Raj Kumar Sharma, Panchsheel Heart & Medical Centre, Dwarka More Metro Station, Pillar No. 779, Delhi, came up for confirmation.


Whilst confirming the Order of Disciplinary Committee, the Council observed that by violating Regulation 1.4.2. of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002, Dr. Raj Kumar Sharma has committed professional misconduct in terms of Regulation 7.3 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002, which states that “If he/she does not display the registration number accorded to him/her by the State Medical Council or the Medical Council of India in his clinic, prescriptions and certificates etc. issued by him or violates the provisions of regulation 1.4.2.” The Delhi Medical Council, therefore, issues a warning to Dr. Raj Kumar Sharma (DMC registration No. 22233) for aforementioned act of professional misconduct; stricture to be recorded in the State Medical Register of Delhi Medical Council.  The same is to be incorporated in the final Order. 
The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.

(ii) The Order of the Disciplinary Committee in Complaint No. 1100 – A representation from Police Station, Kirti Nagar, Delhi, forwarded by Medical Council of India, seeking medical opinion on a complaint of Shri Lt. Cdr. V.K. Soni (Retd.), C-116, Double Storey, Ramesh Nagar, New Delhi–110015, forwarded by Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of doctors of Kalra Hospital, in the treatment administered to complainant’s mother late Chand Rani Soni at Kalra Hospital, Tulsi Dass Kalra Marg, Kirti Nagar, New Delhi – 110015, resulting in her death on 2.2.2013, was confirmed.
(iii) The Order of the Disciplinary Committee in Complaint No. 929  of Shri Umesh Gupta, Secretary, Rani Dutta Arya Vidyalaya, Pataudi House, Darya Ganj, New Delhi – 110002, seeking verification of genuineness of medical certificates dated 4.3.2011, 2.4.2011, 26.4.2011, 4.8.2011, 5.9.2011, 7.10.2011 issued by Dr. Ashok Sharma and medical certificate dated 13.3.2011 issued by Dr. Manoj of Sharda Medical Centre, 2, Krishna Market, Jhilmil Colony, New Delhi – 110095 to one Ms. Poonam Dutta, was confirmed by the Council by a majority decision with the observations that Dr. Ashok Sharma has committed professional misconduct in terms of Regulation 7.7 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002, which states that “Registered medical practitioners are in certain cases bound by law to give, or may from time to time be called upon or requested to give certificates, notification, reports and other documents of similar character signed by them in their professional capacity for subsequent use in the courts or for administrative purposes etc. Such documents, among others, include the ones given at Appendix –4. Any registered practitioner who is shown to have signed or given under his name and authority any such certificate, notification, report or document of a similar character which is untrue, misleading or improper, is liable to have his name deleted from the Register.”  The Council, therefore, directed that name of Dr. Ashok Sharma (DMC registration No. 10428) be removed from State Medical Register of Delhi Medical Council for a period of one month; stricture to be recorded in the State Medical Register of Delhi Medical Council.  

The Council further observed that the decision of the Delhi Medical Council holding Dr. Ashok Sharma guilty of professional misconduct is final.  However, the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  The same is to be incorporated in the final Order. 
Dr. Anil Goyal, Member, Delhi Medical Council registered his dissent. 

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.

(iv) A complainant No.848 of Mrs. Meena Srivastava, alleging medical negligence on the part of Dr. S.K. Bakshi, Dr. Sudhir Kumar and Sukhmani Hospital, in the treatment administered to complainant’s husband late R.K. Srivastava at Sukhmani Hospital, resulting in his death on 9.1.2009 was determined by Disciplinary Committee vide Order dated 27th August, 2013.  The Order dated 27th August, 2013 of Disciplinary Committee was put up to Delhi Medical Council for confirmation in its meeting held on 9th October, 2013.  As per the minutes of the Council dated 9th October, 2013, the Council on perusal of the Disciplinary Committee Order observed that the matter be referred back to the Disciplinary Committee for re-consideration on the issue regarding whether there were significant shortcomings in adherence to medical and surgical protocol, for the same to constitute act of medical negligence.  The subsequent Order dated 1st November, 2013 of Disciplinary Committee after re-consideration, was placed before the Council today i.e. 27th November, 2013 for confirmation.
Whilst confirming the Order dated 27th August, 2013 and 1st November, 2013 of Disciplinary Committee, the Council observed that in the facts and circumstances of this case, both Dr. S.K. Bakshi (Dr. Sunil Kumar Bakshi) (DMC registration No.. 4984) and Dr. Sudhir Kumar (DMC registration No. 26421) have been guilty of violating the provisions of Regulation 2.4 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002 which states that “A physician is free to choose whom he will serve. He should, however, respond to any request for his assistance in an emergency. Once having undertaken a case, the physician should not neglect the patient, nor should he withdraw from the case without giving adequate notice to the patient and his family. Provisionally or fully registered medical practitioner shall not willfully commit an act of negligence that may deprive his patient or patients from necessary medical care.” The Delhi Medical Council, therefore, directs that name of Dr. S.K. Bakshi (Dr. Sunil Kumar Bakshi) (DMC registration No. 4984) and Dr. Sudhir Kumar (DMC registration No. 26421) be removed from State Medical Register of Delhi Medical Council for a period of one month and a copy of this Order be sent to the Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi to look into the infrastructure and other facilities at Sukhmani Hospital and take appropriate action.  
The Council further observed that the decision of the Delhi Medical Council holding Dr. Sunil Kumar Bakshi and Dr. Sudhir Kumar guilty of medical negligence is final.  However, the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.   The same is to be incorporated in the final Order.

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 
(v) A complainant No.1000 - A reference from S.P.O., P.N.D.T., Directorate of Family Welfare, Govt. of NCT of Delhi, alleging professional misconduct on the part of Dr. Rama Sharma, Sharma Medical Centre, B-112, Subhadra Colony, North District, was determined by Disciplinary Committee vide Order dated 27th August, 2013.  The Order dated 27th August, 2013 of Disciplinary Committee was put up to Delhi Medical Council for confirmation in its meeting held on 9th October, 2013.  As per the minutes of the Council dated 9th October, 2013, the Council on perusal of the Disciplinary Committee Order observed that the word ‘sketchy’ used in Disciplinary Committee Order needs to be clarified, hence, matter be referred to Disciplinary Committee for re-consideration.  The subsequent Order dated 1st November, 2013 of Disciplinary Committee after re-consideration, was placed before the Council today i.e. 27th November, 2013 for confirmation.

Whilst confirming the Order dated 27th August, 2013 and 1st November, 2013 of Disciplinary Committee, the Council observed that it should be mentioned that Dr. Rama Sharma should maintain medical records in compliance with provisions of Regulation 1.3 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002, in addition to other statutory provisions.  
In view of the same, the last sentence of the second paragraph of the Order of the Disciplinary Committee that “In view of the same, she has been advised to write detailed notes of her patient’s in future and to maintain the medical records in compliance with the statutory provision.”, be substituted with “In view of the same, she has been advised to write detailed notes of her patient’s in future and to maintain the medical records in compliance with the Regulation 1.3. of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002.”, in addition to other statutory provisions.  The same is to be incorporated in the final Order.   
The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.

(vi) The Order of the Disciplinary Committee in Complaint No.1082 – A representation dated 29.8.2013 of Shri Munna Lal, alleging violation of Delhi Medical Council Order No. DMC/DC/F.14/Comp.1082/2013/196007 to 196009 dated 3.6.2013 in complaint no 1082 (an inspection report of the office of the Chief District Medical Officer, North West District, Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, Dispensary Building, Sector-13 Rohini, Delhi-110085 in respect of Parth Medical Centre, D-123, Gali No.9, Mangal Bazar Road, Shardhanand Colony, Balaswa Dairy, Delhi) wherein it is alleged that Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar has been signing the pathology report during his period of punishment, was confirmed by the Council with the observation that Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar has committed professional misconduct in terms of Regulation 7.7 and 8.1 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002.  The Council, therefore, directed that name of Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar (DMC registration 8037) be removed from the State Medical Registrar of Delhi Medical Council for a period of three months; stricture to be recorded in the State Medical Register of Delhi Medical Council. 
The Council further observes that the decision of the Delhi Medical Council holding Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar guilty of professional misconduct is final.  However, the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.   The same is to be incorporated in the final Order. 
The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
(vii) The Order of the Disciplinary Committee in Complaint No. 1108 of Capt. Ranvijay Singh, Administrative Officer, Comdt., Central Aviation Support Depot, Delhi Cantt-110010, seeking verification of genuineness of a medical certificates issued by Dr. Anil Sharma to one Shri Joginder Singh, was confirmed by the Council with the observation that Dr. Anil Sharma has committed professional misconduct in terms of Regulation 7.7 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002, which states that “Registered medical practitioners are in certain cases bound by law to give, or may from time to time be called upon or requested to give certificates, notification, reports and other documents of similar character signed by them in their professional capacity for subsequent use in the courts or for administrative purposes etc. Such documents, among others, include the ones given at Appendix –4. Any registered practitioner who is shown to have signed or given under his name and authority any such certificate, notification, report or document of a similar character which is untrue, misleading or improper, is liable to have his name deleted from the Register.”  The Council, therefore, issues a warning to Dr. Anil Kumar Sharma (DMC registration No. 24960) for the aforementioned act of professional misconduct; stricture to be recorded in the State Medical Register of Delhi Medical Council.  The same is to be incorporated in the final Order.
The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
(viii) The Order of the Disciplinary Committee in Complaint No. 1105 - A representation from Police Station Malviya Nagar, New Delhi, seeking enquiry on a complaint of Shri Sanjay Kumar Sharma r/o. House No. 379, Chirag Delhi, New Delhi – 110017, forwarded by Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of Dr. Arun Kapoor of Pt. Madan Mohan Malviya Hospital, in the treatment administered to complainant’s son Master Harsh Sharma at Pt. Madan Mohan Malaviya Hospital, Malviya Nagar, New Delhi, 110017; subsequently the patient received treatment at Indraprastha Apollo Hospital, was confirmed by the Council with the observation that in the facts and circumstances of this case, Dr. Arun Kapoor has been guilty of violating the provisions of Regulation 2.4 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002, which states that “A physician is free to choose whom he will serve. He should, however, respond to any request for his assistance in an emergency. Once having undertaken a case, the physician should not neglect the patient, nor should he withdraw from the case without giving adequate notice to the patient and his family. Provisionally or fully registered medical practitioner shall not willfully commit an act of negligence that may deprive his patient or patients from necessary medical care.”   The Delhi Medical Council, therefore, issues a warning to Dr. Arun Kapoor (DMC registration No. 12270); stricture to be recorded in the State Medical Register of Delhi Meldical Council.  The same is to be incorporated in the final Order.  

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
(ix) The Order of the Executive Committee in Complaint No. 954 of Shri Mohd Mobin, House No. 759, Mandir Wali Gali No. 10, Village Kapashera, Delhi-110037, alleging medical negligence on the part of Dr. Pushpa Gaur, in the treatment administered to the complainant’s wife Smt. Noor Jahan at Sunrise Health Centre, Main Najafgarh Road, Kapashera Chowk, New Delhi-110037, was confirmed.
(x) The Order of the Executive Committee in Complaint No. 956 of Shri Naresh Chand, R-561, New Rajinder Nagar, Shankar Road, New Delhi-10060, alleging medical negligence on the part of Dr. K.K. Trehan and Dr. S.K. Sethi, in the treatment administered to the complainant at Mata Chanan Devi Hospital, C-1, Janakpuri, New Delhi-110058, was confirmed.
(xi) The Order of the Executive Committee in Complaint No. 993 - A representation from the office of DCP Headquarters, Delhi forwarded by Deputy Secretary (Home), Govt. of NCT of Delhi, seeking medical opinion in respect of death of late Chunni Lal allegedly due to medical negligence in the treatment administered by the doctors of ESI Hospital, Basaidarapur, Delhi, resulting in his death on 28.5.2012, was confirmed.
(xii) The Order of the Executive Committee in Complaint No. 1050 of Shri Ramswarup Azad r/o. A-2/106, Nand Nagri, Delhi – 110093, alleging medical negligence on the part of Dr. Anil Aggarwal of G.B. Pant Hospital, in the treatment administered to complainant’s wife Smt. Ramwati Devi at G.B. Pant Hospital, New Delhi, resulting in her death on 4.11.2011, was confirmed..
(xiii) The Order of the Executive Committee in Complaint No. 1057 - A representation from Police Station Paschim Vihar, New Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Shri Suresh Singh r/o. 26, Arvind Enclave, Nangloi, Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Sri Balaji Action Medical Institute, in the treatment administered to complainant’s daughter Ms. Pooja Dabas at Sri Balaji Action Medical Institute, FC-34, A-4, Paschim Vihar, New Delhi – 110063, resulting in her death on 16.10.2012, was confirmed.
(xiv) The Order of the Executive Committee in Complaint No. 1058 of Shri P.K. Handa r/o. C-8, 2nd Floor, East of Kailash, New Delhi – 110065, forwarded by Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of Dr. Vinod Sharma of National Heart Institute, in the treatment administered to complainant’s mother-in-law Smt. Chander Kanta Dingra at National Heart Institute, New Delhi, was confirmed.
(xv) The Order of the Executive Committee in Complaint No. 1066 of Ms. Ramesh Bala Ralli r/o. C-76, Upkar Apartments, Mayur Vihar Extn. Phase – I, Delhi – 110091, alleging medical negligence on the part of doctors of Max Super Speciality Hospital, in the treatment administered to complainant’s husband late Vimal Ralli at Max Super Speciality Hospital, Patparganj, Delhi, resulting in his death on 13.8.2012, was confirmed. 
(xvi) The Order of the Executive Committee in Complaint No. 1080 of Shri Chhidda Singh r/o. 5-E, Pocket-III, Mayur Vihar- I, Delhi – 110091, alleging professional misconduct on the part of doctors of Indraprastha Apollo Hospital, in the treatment administered to complainant’s son Sunder Kumar, was confirmed. 
(xvii) The Order of the Executive Committee in Complaint No. 1161 of Shri Y.R. Yadav, r/o. 113, Sanjay Enclave, DDA LIG Flats, Opp. GTK DTC Bus Depot, Makarbe Flyover Chowk, G.T. Karnal Road, Delhi – 110033, alleging medical negligence on the part of Dr. S.S. Kanodia of Santom Hospital and Dr. Anand Maya Hospital, in the treatment administered to the complainant at Santom Hospital, D-5, 6, Prashant Vihar, Rohini, Outer Ring Road, Delhi and Dr. Anand Maya Hospital, B-38, Ramgarh, Jahangirpuri, Delhi - 110033, was confirmed. 
(xviii) The Order of the Executive Committee in Complaint No. 1183 – A representation from Sub-Divisional Magistrate, Rajouri Garden, Delhi, seeking opinion in respect of death of late Neetu (referred hereinafter as the patient), w/o. Shri Brijesh Rai r/o. RZ-O-94, Chanakya Place, Part – II, C-1, Janakpuri, New Delhi – 110059, allegedly due to medical negligence on the part of DDU Hospital, Hari Nagar, New Delhi, was confirmed.
(xix) The Order of the Executive Committee in Complaint No. 1098 of Shri 
Rajinder Kumar Sabbarwal r/o. H.No. B-5/286, First Floor, Sector-5, Rohini, 
New Delhi – 110085, alleging medical negligence on the part of Dr. Manoj 
Sharma of Jaipur Golden Hospital, in the treatment administered to complainant’s wife Smt. Sudesh Sabbarwal at Jaipur Golden Hosital, 2, Institutional Area, Sector-3, Rohini, New Delhi – 110085, was confirmed.
6. To discuss about the Minutes of the Anti Quackery Committee 

Minutes of the Anti Quackery Committee meeting held on 23rd October, 2013, which were circulated to the members, were confirmed.  The same are appended herewith as annexure ‘A’.

7. To discuss about the Minutes of the Finance Committee 

Minutes of the Anti Quackery Committee meeting held on 23rd October, 2013, which were circulated to the members, were confirmed.  The same are appended herewith as annexure ‘B’.
Meeting ended with vote of thanks to the Chair.














(Dr. Girish Tyagi)







                                   Secretary
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